
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33856 35Segunda-feira, 22 DE ABRIL DE 2019

PORTARIA N° 454/2019 – GAB/ SUSIPE
BELÉM, PA, 16 DE ABRIL DE 2019.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Em substituição ao servidor MATHEUS MORAIS MANITO, matrícula 
nº 5894884, designar o servidor NORBERTO JUNIOR BARROS DO AMARAL, 
matrícula nº 55590035 como fi scal titular, do Contrato Administrativo 
nº 044/2017/SUSIPE, celebrado entre a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, 
cujo objeto é o fornecimento dos serviços de manutenção  do acesso a 
internet através da Rede de Comunicação de Dados do Estado, Link de 
Dados (fi bra e rádio), hospedagem de servidor (assistida, hospedagem 
de web site, IP válidos através de NAT e Licença de uso de Sistemas 
Globais (Acesso ao SIAFEM e SIMAS), conforme especifi cado no item. 2 
da Proposta Comercial nº 0182/2017, que é parte integrante e indivisível 
do presente instrumento.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
fi nal do referido instrumento.                             
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
 MAURO MOREIRA MATOS
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, em 
exercício.

Protocolo: 425595

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA Nº 919/2019-DGP/SUSIPE DE 
27/03/2019, PUBLICADA NO DOE N° 33841 DE 03/04/2019, 

NÚMERO DE PROTOCOLO Nº 420318,
LICENÇA SAUDE

Onde se lê: 16/01/2019 a 26/03/2019
Leia-se:      16/01/2019 a 02/04/2019

Protocolo: 425587
ERRATA DE PORTARIA Nº 1026/2019-DGP/SUSIPE DE 

29/03/2019, PUBLICADA NO DOE N° 33841 DE 03/04/2019, 
NÚMERO DE PROTOCOLO Nº 420319,

LICENÇA SAUDE
Onde se lê: RAIMUNDO ALVARES MOREIRA LOBATO
Leia-se:      RAIMUNDO ALVARES MOREIRA JUNIOR

Protocolo: 425585
ERRATA DO TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR 

TEMPORÁRIO, PUBLICADA NO DOE 33848, DE 10/04/2019;
Onde se lê: GISELE CORREA DE OLIVEIRA
Leia-se: GISELE COELHO DE OLIVEIRA

Protocolo: 425637

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2019 - SUSIPE
Processo: 2019/30085
Assunto: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços 
de Fornecimento de Alimentação Preparada para as Unidades da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Manuela Carneiro de Moares
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/05/2019
Hora da Abertura: 10h. (Horário de Brasília)
Orçamento: 
Programa de Trabalho: 03.421.1425.8283
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARLOS

 Protocolo: 425724

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 055/2018-SECULT

Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 2018/411507 e 
depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais. Eu, URSULA 
VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA, Secretária de Estado de Cultura, 
HOMOLOGO o resultado do Pregão Eletrônico n.º 055/2018 - SECULT, 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de telecomunicações, de forma contínua, para fornecimento 
de serviço de comunicação multimídia – INTERNET BANDA LARGA/5Mbps, 
de comunicação de dados privados localizados nos espaços desta SECULT, 
com manutenção corretiva e preventiva, com disponibilidade de 24 (vinte 
e quatro) horas por dia, 07 (sete) dias por semana e prestação de serviços 
de implantação e manutenção de hotspot (wi-fi ),  tendo como vencedora 
do certame, a empresa abaixo discriminada:
 Item: 1
TELEMAR NORTE LESTE S/A
CNPJ Nº 33.000.118/0001-79
VALOR TOTAL: R$ 181.000,00 (Cento e oitenta e um mil reais)
 Belém/Pa, 16 de abril de 2019.
 URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 425707

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº  252/19, DE 18.04.2019
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Ursula Vidal Santiago de Mendonça
Cargo: Secretária de Estado de Cultura
Matrícula: 5075351-1
Quantidade de Diárias: 02 e 1/2 (Duas e meia)
Origem: Belém/Pa
Destino: Brasilia/DF
Período: 24 a 26.04.2019
Objetivo: Representar a Secult e cumprir agenda de governo, junto ao 
Ministério do Turismo,Secretaria Nacional de Cultura e Embaixada da 
Austrália, no referido Distrito Federal.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretário Adjunto 
da Secretaria de Estado de Cultura.

 Protocolo: 425700
 PORTARIA Nº  253/19, DE 18.04.2019

Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Luis Maria de Jesus Soares Júnior
Cargo: Diretor de Cultura
Matrícula: 5002087/9
Quantidade de Diárias: 02 e 1/2 (Duas e meia)
Origem: Belém/Pa
Destino: Brasilia/DF
Período: 24 a 26.04.2019
Objetivo: Representar a Secult e cumprir agenda de governo, junto ao 
Ministério do Turismo,Secretaria Nacional de Cultura e Embaixada da 
Austrália, no referido Distrito Federal.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretário Adjunto 
da Secretaria de Estado de Cultura.

 Protocolo: 425702

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

ERRATA DA MATÉRIA DO DOE N.º33.843 DE 05/04/2019, 
FL.23, QUE TORNA SEM EFEITO A PORTARIA N.º59/2019 DE 

15/03/2019, CORRIGINDO A DATA:
Onde se lê: 04 de abril de 2019
Leia-se: 15 de março de 2019
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 425744


